
АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГООКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.11.2018 „№975

г. Качканар

ОбутвержденииПрограммы поддержки иразвития чтения в

Качканарском городском округе на 2018-2021 годы и состава рабочей
группы по поддержке иразвитию чтения

в Качканарском городском округе

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 24.12.
2014 № 808 «Об утвержцении основ государственнойкультурной политики»,
в целях реализации Стратегии государственной культурной политики на
период до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства
Российской Федерации от 29.02.2016 № 326—р, плана мероприятий по
реализации в 2016-2018 годах Стратегии государственной культурной
политики на период до 2010 года, утвержденного распоряжением
ПравительстваРоссийской Федерации от 01. 12.2016 № 2563, распоряжением
Правительства Свердловской области от 07.06.2018 № 379—РП,
АдминистрацияКачканарского городскогоокруга

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:
1) Программу поддержки и развития чтения в Качканарском городском

округе на 2018-2021 годы (прилагается);
2) план по выполнению мероприятий Программы по развитию и

поддержки чтения в Качканарском городском округе на 2018-2021 ГОДЫ

(прилагается);
3) состав рабочей группы по поддержке и развитию чтения в

Качканарскомгородском округе (прилагается).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

первого заместителя главы администрации городского округа
В.А. Румянцева.

3. Настоящее постановление обнар0довать на официальном сайте

А.А. Ярославцев

ж…{і‘кЙщд ЁЩ№№т;;заэи—ыі-Ёзішшжщ:дві 318110353Ивана.



 

Приложение № 1  

к постановлению Администрации 

Качканарского городского округа  

от 20.11.2018 № 975       

«Об утверждении Программы 

поддержки и развития чтения 

в Качканарском городском округе 

и состава рабочей группы по 

поддержке и развитию чтения в 

Качканарском городском округе»                                   

  
ПРОГРАММА 

поддержки и развития чтения в Качканарском городском округе 

 на 2018-2021 годы 

Раздел 1. Характеристика сферы реализации, основные проблемы в 

указанной сфере и прогноз ее развития 

В настоящее время в стране наблюдается системный кризис 

читательской культуры. Чтение сегодня утрачивает статус национальной 

культурной традиции, существенно снизился уровень грамотности 

населения. Сложившиеся за последние годы стереотипы успеха в бизнесе и 

общественной жизни не связываются в общественном сознании с чтением, 

зачастую даже противопоставляются ему. Возрастающий дефицит знаний в 

обществе также во многом обусловлен снижением у населения интереса к 

чтению. 

В то же время чтение играет ключевую роль в освоении научного, 

профессионального и обыденного знания, базовой социально значимой 

информации, содержащейся в печатных и электронных книгах, журналах, 

газетах, различных документах, интернет- ресурсах, и первый по 

значимости источник социального опыта и освоения смыслов, накопленных 

человечеством. 

Чтение имеет первостепенное значение: 

для воспитания и образования подрастающего поколения, становления и 

развития личности; 

для повышения уровня образованности, культурной и 

профессиональной компетентности всех членов общества, в том числе 

принимающих решения на уровне государства, муниципальных властей, 

учреждений, предприятий, общественных организаций; 

для формирования общекультурного потенциала страны; 

для повышения качества жизни. 

Приобщение детей к чтению и к письменной культуре есть 

необходимое условие формирования нового поколения российских граждан, 

которым предстоит на высоком интеллектуальном уровне ответить на 

вызовы современности, обеспечить устойчивое развитие страны в ситуации 



усиливающейся глобальной конкуренции в экономике, политике, 

образовании, науке, искусстве и в других сферах. 

Среди всех каналов коммуникации чтение, особенно чтение книг (как в 

печатном, так и в электронном виде), является самым значимым фактором 

сохранения ядра национальной культуры, поддержания и приумножения 

богатств родного языка, формирования речевой культуры. 

Несмотря на очевидную важность и незаменимость чтения, снижение 

интереса к нему наблюдается во всем мире. 

Причины этой общемировой тенденции не исследованы в полной мере. 

Принято связывать их с глобализацией, повсеместной доступностью 

электронных аудиовизуальных средств массовой информации, развитием 

экранной культуры, социальных сетей и индустрии развлечений. Считается, 

что именно эти факторы обусловливают вытеснение чтения как 

незаменимого прежде источника социально значимой информации, 

снижение его культурного престижа. 

Россия так же, как и другие страны, переживает кризисные процессы в 

чтении, в том числе детском чтении, приобщении детей и юношества к 

письменной культуре. Вместе с тем кризис чтения в России имеет свои 

особенности - как никогда прежде издается колоссальное разнообразие книг 

и другой печатной продукции, в том числе для детского и юношеского 

возраста. Однако этот культурный эффект ослабляется целым рядом таких 

факторов, как отсутствие интереса к чтению у значительной части 

населения (в том числе у молодых родителей). Неразвитость 

инфраструктуры книжной торговли, бедность значительной части 

населения и библиотек, которые не в состоянии эти книги приобретать, 

отсутствие эффективной системы навигации в литературном потоке, 

должного уровня экспертизы книг, особенно для детей и юношества, а 

также другие факторы. 

Привычка к чтению у человека формируется в раннем возрасте и 

требует поддержки на всех этапах взросления - от первых лет жизни до 

периода обретения социальной и гражданской зрелости. Отсутствие такой 

поддержки и контроля на каком-либо этапе приводит к утрате интереса к 

чтению, а затем - к ухудшению читательской грамотности и 

невосполнимым потерям в культурном и интеллектуальном развитии юного 

гражданина. 

Поддержку и развитие детского и юношеского чтения необходимо 

рассматривать как приоритетное направление в культурной и 

образовательной политике государства, имеющее важнейшее значение для 

будущего страны. 

Разработка и реализация программы - важный фактор социально-

экономического развития с учетом силы влияния литературы и чтения на 

образование, мировоззрение и образ жизни подрастающего поколения. 

Главная задача заключается в том, чтобы вызвать у подрастающего 

поколения интерес к чтению и вернуть в ряды активных читателей 

многочисленные группы достаточно образованных работающих жителей, 

которые по разным причинам почти перестали читать. 



По состоянию на 1 января 2018 года инфраструктуру продвижения 

чтения в Качканарской городском округе представляют: 

1) 4 муниципальные библиотеки, в том числе 1 сельская; 

2) 8 библиотек образовательных организаций; 

3) 1 специализированный книжный магазин. 

Ведущую роль в продвижении чтения играют муниципальные 

библиотеки. При этом в последние годы в Качканарском городском округе 

наблюдается сокращение объема библиотечного фонда. Однако удается 

сохранить библиотечную сеть. Муниципальная библиотечная система 

Качканарского городского округа объединяет в настоящее время 4 

общедоступных публичных библиотеки: 

-Центральная детская библиотека, 

 -Центральная взрослая библиотека, 

 -Юношеская библиотека, 

-Валериановская поселковая библиотека. 

Развиваются электронные услуги, позволяющие осуществлять 

обслуживание удаленных пользователей через информационно-

телекоммуникационную сеть «Интернет». Доступ к информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» имеют 100% от общего количества 

библиотек Качканарского городского округа.  

Новые информационные технологии сегодня стремительно вошли в 

библиотечную деятельность Качканарской городской библиотеки им. Ф.Т. 

Селянина, сделали библиотеку более привлекательной для так называемого 

«цифрового» поколения, вывели библиотечно-информационную 

деятельность на качественно иной, более продуктивный, чем прежде 

уровень. Но цель библиотеки – привлечение учащейся молодёжи к чтению – 

при этом не изменилась, а лишь приобрела новую глубину и содержание, 

получила новый потенциал. Активно работает сайт библиотеки 

(http://gorbib.org.ru/) Веб-сайт библиотеки сегодня - это своего рода окно в 

единое информационное пространство, это виртуальное представительство 

библиотеки в «Интернете». 

Число посещений сайта библиотеки: 

 

2012 

год 

2013 

год 

2014 

год 

2015 год 2016 год 2017 

год 

34 7706 16175 17998 20996 23471 

 

Библиотека имеет свои представительства и в социальных сетях. Они 

также, как и сайт, является единой виртуальной площадкой всех 

муниципальных библиотек города, включая Детскую и Юношескую 

библиотеки.  

Социальные сети - площадка не только для общения, но и для 

рекомендаций, отзывов, обзоров и новостей. Для библиотеки это 

возможность продвижения чтения, рекомендаций книг, услуг, новостей и 

мероприятий. 

Совокупный объем библиотечного фонда муниципальных библиотек 

составляет120 тыс. экземпляров. Однако качество фондов, которое 

http://gorbib.org.ru/


характеризуется ежегодным процентным обновлением, не соответствует 

установленным нормативам. Показатель ежегодного обновления 

библиотечных фондов в Качканарском городском округе составляет 0,5%. 

Норматив обновляемости библиотечных фондов, определенный ЮНЕСКО и 

Международной Федерацией библиотечных ассоциаций и учреждений 

(ИФЛА), составляет для стран третьего мира 5% новых поступлений в год, 

развитых стран - 10% в год. 

Обеспеченность жителей фондами библиотек в Качканаре составляет 3 

экземпляра на 1 человека.  

Недостаток новой литературы в библиотеках отражается на основных 

показателях библиотечной деятельности. 

Тенденция снижения основных показателей деятельности 

муниципальных библиотек обусловлена следующими факторами: старение 

библиотечных фондов, общее падение интереса к традиционному чтению, 

характерное для информационного общества, с одновременным 

расширением потребностей граждан в электронной информации. 

Таким образом, вопросы читательской активности и улучшения 

качества чтения, развития культуры и читательской компетентности 

населения Качканарского городского округа остаются проблемными и 

требуют решения. 

Программа поддержки и развития чтения в Качканарском городском 

округе на 2018 - 2021 годы (далее - Программа) призвана переломить 

вышеуказанные негативные тенденции, способствовать повышению уровня 

чтения и грамотности жителей. Реализация Программы предусматривает 

скоординированную работу органов государственной власти, учреждений 

образования, культуры, книгоиздательской отрасли, общественных 

организаций и творческих союзов. 

Раздел 2. Цель и задачи программы 

Целью Программы является повышение статуса чтения, читательской 

активности, улучшение качества чтения, развитие культуры и читательской 

компетентности населения Качканарского городского округа. 

Для достижения указанной цели предусматривается решение 

следующих задач: 

1) популяризация чтения в Качканарском городском округе; 

2) создание в библиотеках современного и привлекательного для детей 

и родителей пространства; 

3) поддержка инновационных библиотечных проектов, направленных 

на развитие у детей и юношества интереса к чтению; 

4) обеспечение информационного сопровождения внеурочной 

деятельности в сфере поддержки чтения. 

Реализация Программы позволит: 

1) привлечь внимание широких слоев населения Качканарского 

городского округа к литературному процессу, содействовать формированию 

мотивации к чтению; 



2) создать благоприятные условия для поддержки и развития традиций 

чтения, популяризации чтения среди детей и молодежи; 

3) развить систему библиотечного информационного обеспечения 

населения, повысить статус библиотек как центров чтения и 

распространения книжной культуры; 

4) обеспечить удаленный доступ к информации. 

Учитывая социальную значимость определенных задач, при реализации 

Программы необходимо обеспечить межведомственное взаимодействие, 

которое позволит более эффективно использовать имеющиеся в 

Качканарском городском округе ресурсы, сконцентрировав их на решении 

приоритетных задач. 

Мероприятия Программы планируется осуществлять по следующим 

направлениям: 

1) популяризация чтения; 

2) приобщение к чтению детей и подростков; 

3) участие в международных и всероссийских проектах по развитию 

чтения; 

4) поддержка литературно-художественного творчества; 

5) развитие библиотек; 

6) развитие книжного дела и книжной торговли; 

7) взаимодействие со средствами массовой информации, пиар-

деятельность. Проведение социальных рекламных кампаний и продвижение 

в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" ресурсов, 

направленных на популяризацию книг и чтения; 

8) повышение уровня профессиональной компетентности специалистов 

инфраструктуры чтения. Научная профессиональная коммуникация 

(форумы, конференции, семинары); 

9) научно-исследовательская деятельность; 

10) издательская деятельность; 

11) организационно-административная деятельность в сфере развития 

чтения. 

Раздел 3. План мероприятий по выполнению программы 

План мероприятий по выполнению Программы содержит мероприятия 

с указанием сроков исполнения мероприятий Программы и ожидаемых 

результатов реализации мероприятий Программы, предусматривает 

взаимосвязь между мероприятиями, проводимыми муниципальными 

учреждениями, расположенных на территории Качканарского городского 

округа. Программа направлена на достижение цели, решение поставленных 

задач и повышение эффективности мер, принимаемых в Качканарском 

городском округе по поддержке и развитию чтения. 

В рамках Программы планируется реализация мероприятий, 

обеспечивающих развитие инфраструктуры чтения в Качканарском 

городском округе. 

План мероприятий по выполнению Программы приведен в приложении 

№ 1 к Программе. 

Раздел 4. Ожидаемые результаты реализации программы 



Целевые показатели (индикаторы) реализации Программы 

представлены в приложении № 2 к Программе. 

Раздел 5. Ресурсное обеспечение программы 

Реализация мероприятий Программы осуществляется в рамках средств, 

выделяемых на финансирование текущей деятельности исполнителей 

мероприятий Программы. 

Раздел 6. Управление программой 

Координацию деятельности исполнителей Программы, мониторинг 

хода реализации Программы осуществляет ответственный исполнитель 

Программы - отдел по культуре, спорту и молодежной политике 

Администрации Качканарского городского округа. 

Исполнители Программы: 

1) осуществляют необходимую работу по выполнению мероприятий 

Программы; 

2) представляют ответственному исполнителю Программы информацию о 

выполнении мероприятий Программы за полугодие, до 10 числа месяца, 

следующего за отчетным периодом. 

Ответственный исполнитель Программы: 

1) в порядке, установленном нормативными правовыми актами 

Качканарского городского округа, готовит и вносит на рассмотрение 

Администрации Качканарского городского округа предложения о внесении 

изменений и (или) дополнений в Программу; 

2) осуществляет мониторинг хода реализации Программы; 

3) По итогам полугодия, до 20 числа месяца, следующего за 

отчетным периодом, представляет Администрации 

Качканарского городского округа отчет о ходе реализации 

Программы.



Приложение № 2 

к постановлению Администрации 

Качканарского городского округа 

от 20.11.2018 № 975 

«Об утверждении Программы 

поддержки и развития чтения в 

Качканарском городском округе 

на 2018-2021 годы и состава 

рабочей группы по поддержке и 

развитию чтения 

 в Качканарском городском 

округе» 

 

 

План 

мероприятий по выполнению Программы поддержки и развития чтения в Качканарском городском округе 

 на 2018-2021 годы 

 

 

     Номер 

строки 

Наименование мероприятия Срок 

исполнения 

Исполнители мероприятия Ожидаемый результат реализации 

мероприятия 

Глава 1. Популяризация чтения 

1.1 Организация и проведение 

Всероссийской акции в 

поддержку чтения "Библио 

Ночь" в Качканарском 

городском округе 

2018 - 2021 

годы 

Муниципальное учреждение 

«Качканарская городская 

библиотека им. Ф. Т. 

Селянина» 

позиционирование библиотеки как 

доступной социокультурной, 

интеллектуальной площадки, 

привлечение новых посетителей, 

повышение интереса к чтению 

1.2 Организация и проведение 

областной акции тотального 

чтения "День чтения" 

2018 - 2021 

годы 

Муниципальное учреждение 

«Качканарская городская 

библиотека им. Ф. Т. 

повышение социального статуса 

читающего человека, 

формирование системы 



Селянина», 

образовательные организации 

 

продвижения литературы с 

привлечением известных людей и 

использованием всех каналов 

коммуникации 

1.3 Бунинские чтения, 

посвящённые 150-летию со 

дня рождения И.А. Бунина  

2020 год Муниципальное учреждение 

«Качканарская городская 

библиотека им. Ф. Т. 

Селянина», 

образовательные организации 

расширение и углубление знаний о 

жизни и творчестве И.А. Бунина, 

писателя, поэта и переводчика, 

лауреата Нобелевской премии; 

развитие в детях патриотизма, 

любви к русской земле 

1.4 Организация и проведение 

курсов информационной 

грамотности пользователей,  

библиотечных уроков 

2018 - 2021 

годы 

Муниципальное учреждение 

«Качканарская городская 

библиотека им. Ф. Т. 

Селянина», 

образовательные организации 

стимулирование интереса к 

книжной культуре, развитие 

медийно-информационной 

грамотности 

1.5 Оформление тематических 

книжно-журнальных и 

художественных 

экспозиций 

2018 - 2021 

годы 

Муниципальное учреждение 

«Качканарская городская 

библиотека им. Ф. Т. 

Селянина», 

образовательные организации 

раскрытие фондов библиотек, 

привлечение читателей и 

партнеров 

1.6 Организация и проведение 

встреч с местными 

писателями и поэтами, 

презентаций книг 

уральских авторов 

2018 - 2021 

годы 

Муниципальное учреждение 

«Качканарская городская 

библиотека им. Ф. Т. 

Селянина», 

образовательные организации 

популяризация творчества 

уральских писателей, активизация 

процесса общения авторов и 

читателей 

1.7 Организация работы 

литературных, поэтических, 

книжных клубов при 

школьных и 

муниципальных 

2018 - 2021 

годы 

Муниципальное учреждение 

«Качканарская городская 

библиотека им. Ф. Т. 

Селянина», 

образовательные организации 

приобщение населения к чтению, 

повышение читательской 

компетенции 



библиотеках 

1.8 Проведение мероприятий в 

рамках проекта 

"Электронный пандус" с 

использованием новых 

адаптированных для людей 

с проблемами зрения 

технологий и различных 

видов тифлооборудования 

(громкие чтения, мастер-

классы) 

2018 - 2021 

годы 

Муниципальное учреждение 

«Качканарская городская 

библиотека им. Ф. Т. 

Селянина» 

 

обеспечение безбарьерного 

доступа к информации для 

инвалидов по зрению, 

продвижение новых 

информационных технологий для 

обеспечения комфортного чтения 

среди людей с проблемами зрения, 

увеличение доли активных 

читателей среди людей с 

проблемами зрения 

1.9 Организация и проведение 

мероприятий, посвященных 

юбилеям российских 

писателей и поэтов 

2018 - 2021 

годы (по 

отдельным 

планам) 

Муниципальное учреждение 

«Качканарская городская 

библиотека им. Ф. Т. 

Селянина», 

образовательные организации 

популяризация лучших образцов 

отечественной литературы 

1.10 Проведение флешмоба 

«Читаем вместе» - 

декламирование стихов в 

парке «Строитель» 

летний 

период 

2019-2021 

годы 

Молодежный центр приобщение населения к чтению и 

декламированию стихов 

Глава 2. Приобщение к чтению детей и подростков 

2.1 Организация и проведение 

муниципального этапа 

областного конкурса 

художественного чтения 

для начальной школы 

«Читалочка» 

2018-2021 

годы 

ГИМЦ РО 

Образовательные организации, 

 

Формирование у детей и 

подростков интереса к книге и 

чтению, создание мотивирующих 

установок на расширение круга 

чтения. 

2.2 Организация и проведение 

ежегодного 

муниципального конкурса 

2018 - 2021 

годы 

Муниципальное учреждение 

«Качканарская городская 

библиотека им. Ф. Т. 

популяризация книги и чтения 

среди детей и подростков 

 



«Качканар читающий» Селянина», 

образовательные организации 

2.3 Организация и проведение 

Всероссийской акции 

"Неделя детской и 

юношеской книги» 

2018 - 2021 

годы, 

ежегодно 

в дни 

школьных 

весенних 

каникул 

Муниципальное учреждение 

«Качканарская городская 

библиотека им. Ф. Т. 

Селянина», 

образовательные организации 

2.4 Разработка и реализация 

программ летнего чтения 

детей и подростков 

2018 - 2021 

годы 

Муниципальное учреждение 

«Качканарская городская 

библиотека им. Ф. Т. 

Селянина», 

образовательные организации 

организация досуга детей и 

подростков в летние каникулы 

посредством популяризации книги 

и чтения 

2.5 Организация и проведение 

муниципального конкурса 

чтецов «Капели звонкие 

стихов» (от 3 до 7 лет) 

ноябрь 

2018-2021 

годы 

Образовательные организации Формирование навыков 

выразительного чтения, 

приобретения детьми опыта 

публичного выступления 

2.6 Организация и проведение 

интеллектуально-

познавательной квест-игры 

с элементами городского 

ориентирования «Дневной 

дозор» 

2018 - 2021 

годы 

Муниципальное учреждение 

«Качканарская городская 

библиотека им. Ф. Т. 

Селянина», 

образовательные учреждения 

Качканарского ГО, 

образовательные организации 

организация досуговой 

деятельности среди школьников 

старшего звена и студентов,  

стимулирование  нтеллектуальной  

и познавательной деятельности  

 

2.7 Организация и проведение 

городской командной 

интеллектуальной игры 

«Себе на уме»  

2018 - 2021 

годы 

Муниципальное учреждение 

«Качканарская городская 

библиотека им. Ф. Т. 

Селянина», 

образовательные организации 

стимулирование интеллектуальной 

и познавательной деятельности 

детей и подростков 

 



2.8 Реализация проектов и 

программ семейного чтения 

2018 - 2021 

годы 

Муниципальное учреждение 

«Качканарская городская 

библиотека им. Ф. Т. 

Селянина», 

образовательные организации 

возрождение традиций семейного 

чтения, популяризация семейного 

чтения как элемента 

ответственного родительства 

2.9 Реализация проекта 

«Внеклассное чтение»  

2018 - 2021 

годы 

Муниципальное учреждение 

«Качканарская городская 

библиотека им. Ф. Т. 

Селянина», 

образовательные организации 

увеличение доли активных 

читателей  

2.10 Реализация Проекта «По 

страницам любимых книг» 

(дидактический театр, для 

учащихся 1-10 классов) 

2018-2021 

годы 

Образовательные организации Поддержка литературно-

художественного творчества. 

2.11 Реализация Проекта 

«Чемпионат скоростного 

чтения» 

 (4 классы) 

2018-2021 

годы 

Образовательные организации 

Стимулирование интереса к 

чтению, увеличение доли 

активных читателей. 

 

2.12 Реализация Проекта 

«Читаем книги-смотрим 

фильм» 

 (1-4 классы) 

2018-2021 

годы 

Образовательные организации 

2.13 Организация и проведение 

Недели литературного 

чтения в начальных 

классах. 

 октябрь  

2018-2021 

годы 

Образовательные организации 

 

2.14 Создание социальной 

рекламы «Читай» 

 апрель 

2018-2021 

годы 

Образовательные организации 



2.15 Организовать бук кроссинг 

в клубах по месту 

жительства 

2018-2021 

годы 

Молодежный центр 

2.16 Организовать и провести в 

клубах по месту жительства 

«Дни книгодарения» 

2018-2021 

годы 

Молодежный центр Стимулирование интереса к 

чтению, увеличение доли 

активных читателей. 

 2.17 Организовать и провести 

книжные выставки на 

мероприятиях «Праздник 

двора» 

2018-2021 

годы 

Молодежный центр 

2.18 Организовать и провести 

«Летний читальный зал» в 

парке «Строитель» 

летний 

период 

2019-2021 

годы 

Молодежный центр 

Глава 3. Участие в международных и всероссийских проектах по развитию чтения 

3.1 Участие в Международной 

акции "Читаем детям о 

войне" 

2018 - 2021 

годы 

Муниципальное учреждение 

«Качканарская городская 

библиотека им. Ф. Т. 

Селянина», 

образовательные учреждения 

Качканарского ГО 

повышение интереса детей к 

патриотической литературе 

3.2 Организация и проведение 

муниципального этапа 

Всероссийского конкурса 

юных чтецов «Живая 

классика» 

2018-2021 

годы 

ГИМЦ РО 

Образовательные организации, 

Муниципальное учреждение 

«Качканарская городская 

библиотека им. Ф. Т. 

Селянина» 

Формирование у детей и 

подростков интереса к книге и 

чтению, создание мотивирующих 

установок на расширение круга 

чтения. 

3.3 Организация и проведение 

муниципального этапа 

2018-2021 

годы 

ГИМЦ РО 

Образовательные организации 

Создание мотивирующих 

установок на расширение круга 



Всероссийского конкурса 

сочинений для школьников 

чтения. 

Глава 4. Поддержка литературно- художественного творчества 

4.1 Организация и проведение 

муниципального этапа 

областного конкурса 

детского литературного 

творчества «Вдохновение» 

2018-2021 

годы 

Образовательные организации,  

ГМО музыкальных 

руководителей ДОУ 

Популяризация книги и чтения 

среди детей и подростков 

Глава 5. Развитие библиотек 

5.1 Комплектование фондов 

общедоступных библиотек, 

расположенных на 

территории Качканарского 

городского округа 

2018 - 2021 

годы 

Министерство культуры 

Свердловской области, 

Администрация Качканарского 

ГО 

обновление фондов 

общедоступных (публичных) 

библиотек, повышение качества 

библиотечно-информационных 

услуг 

5.2 Развитие сети электронных 

читальных залов 

Национальной электронной 

библиотеки на территории 

общедоступных библиотек, 

расположенных на 

территории Качканарского 

городского округа 

2018 - 2021 

годы 

Муниципальное учреждение 

«Качканарская городская 

библиотека им. Ф. Т. 

Селянина» 

обеспечение доступа населения 

Свердловской области к 

национальному библиотечному 

фонду, повышение доступности 

информационно-библиотечных 

услуг 

5.3 Организация 

предоставления удаленного 

доступа к электронным 

каталогам и базам данных, 

электронной библиотеке в 

информационно-

телекоммуникационной 

сети "Интернет" 

2018 - 2021 

годы 

Муниципальное учреждение 

«Качканарская городская 

библиотека им. Ф. Т. 

Селянина» 

обеспечение удаленного доступа к 

информации 



Глава 6. Развитие книжного дела и книжной торговли 

6.1 Открытие книжных киосков 

на базе областных 

государственных и 

муниципальных библиотек 

2018 - 2021 

годы 

областные государственные 

библиотеки, муниципальные 

библиотеки (по согласованию) 

повышение доступности книжной 

и периодической печатной 

продукции для населения 

Свердловской области 

Глава 7.Взаимодействие со средствами массовой информации, пиар-деятельность. Проведение социальных рекламных 

компаний и продвижение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» ресурсов, направленных на 

популяризацию книг и чтения 

7.1 Ведение официальных 

тематических страниц в 

социальных сетях по 

продвижению лучших 

образцов современной 

литературы, по 

популяризации 

деятельности библиотек  

2018 - 2021 

годы 

Муниципальное учреждение 

«Качканарская городская 

библиотека им. Ф. Т. 

Селянина» 

 

популяризация книги и чтения в 

социальных сетях 

7.2 Организация публикаций 

статей о событиях и 

проектах муниципального 

учреждения «Качканарская 

городская библиотека им. 

Ф. Т. Селянина» в печатных 

изданиях 

2018 - 2021 

годы 

Муниципальное учреждение 

«Качканарская городская 

библиотека им. Ф. Т. 

Селянина» 

 

позиционирование библиотеки как 

крупной социокультурной 

площадки Качканарского 

городского округа 

Глава 8. Повышение уровня профессиональной компетентности специалистов инфраструктуры чтения. Научная 

профессиональная коммуникация (форумы, конференции, семинары) 

8.1 Прохождение обучения на 

курсах повышения 

квалификации для 

сотрудников 

муниципальных библиотек, 

2018 - 2021 

годы 

Муниципальное учреждение 

«Качканарская городская 

библиотека им. Ф. Т. 

Селянина» 

повышение качества 

обслуживания читателей, освоение 

методов работы по продвижению и 

развитию чтения 



организованных 

областными 

государственными и 

муниципальными 

библиотеками области 

8.2 Обеспечение участия 

библиотек и библиотекарей 

в профессиональных 

конкурсах различного 

уровня 

2018 - 2021 

годы 

Муниципальное учреждение 

«Качканарская городская 

библиотека им. Ф. Т. 

Селянина» 

повышение престижа библиотек, 

привлечение внимания к 

библиотекам и чтению 

Глава 9. Научно-исследовательская деятельность 

9.1 Организация 

социологического 

исследования «Что и как 

читают качканарцы» 

2019 год Муниципальное учреждение 

«Качканарская городская 

библиотека им. Ф. Т. 

Селянина» 

выявление читательских интересов 

молодежи 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение  

к Программе поддержки и 

развития чтения в Качканарском 

городском округе на 2018-2021 

годы 

 
 

 

Целевые показатель (индикаторы) 
реализации Программы поддержки и развития чтения  

в Качканарском городском округе на 2018-2021 годы 

 
Номер 

строки 

Наименование целевого показателя Единица измерения Значение целевого показателя Справочно: базовое 

значение показателя 

(на начало 

реализации 

программы) 

2018 2019 2020 2021 

1 Количество новых поступлений в фонды общедоступных 

муниципальных библиотек в Качканарском городском округе в 

расчете на 1000 жителей 

экземпляров 13,3 20 25 30 13,0 

2 Охват населения библиотечным обслуживанием % 27,3 27.5 28,0 28,5 27,0 

 



 

                                                                                               

 

 

Приложение № 3 

к постановлению Администрации 

Качканарского городского округа  

от 20.11.2018 № 975       

«Об утверждении Программы 

поддержки и развития чтения 

в Качканарском городском округе 

и состава рабочей группы по 

поддержке и развитию чтения в 

                                                             Качканарском городском округе»             
  

 

                                                                                                                                                                                       

 

 

СОСТАВ 

рабочей группы по поддержке и развитию чтения в  

Качканарском городском округе 

 

1. Румянцев  

Василий Анатольевич 

- первый заместитель главы 

администрации городского округа, 

руководитель рабочей группы  

2. Прилуцкая  

Валерия Сергеевна 

- начальник отдела по культуре, 

спорту и молодежной политике 

администрации Качканарского 

городского округа, секретарь рабочей 

группы 
 
Члены рабочей группы: 
 

3.  

 

 

4.  

 

 

5.  

 

 

6. 

 

 

7. 

 

 

 

Васильева 

Инна Владимировна 

 

Мелехина 

Елена Вячеславовна 

 

Мальцева 

Марина Андреевна 

 

Карасева  

Татьяна Алексеевна 

 

Гайгыр 

Наталья Александровна 

 

 

-директор МУ «Качканарская 

городская библиотека им. Ф.Т. 

Селянина» 

-заместитель директора МУ 

  «Качканарская городская 

библиотека им. Ф.Т. Селянина» 

-начальник Управления 

образованием Качканарского 

городского округа 

-директор «Качканарского горно-

промышленного колледжа» (по 

согласованию) 

-директор Качканарского филиала 

«Уральского радиотехнического 

колледжа им. А.С. Попова» (по 

согласованию) 



8. 

 

 

 

9. 

Поздеева  

Екатерина Викторовна 

 

 

Китаева 

Людмила Антоновна 

- специалист отдела по культуре, 

спорту и молодежной политики 

администрации Качканарского 

городского округа 

- директор МУ «Молодежный центр» 

Качканарского городского округа 
 


